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ÚVOD

Když jsem přemýšlela o tématu pro svoji bakalářskou práci, jednoznačně jsem zvolila

hudební výchovu. Od dětství jsem navštěvovala Základní uměleckou školu J. S. Bacha v

Dobřanech, kde jsem se učila zpěvu, hře na klavír a klarinet, byla jsem několik let aktivní

členkou folklorního souboru Vozembach. Hudba se tedy stala mým velkým koníčkem.

Sama jsem se přesvědčila i o tom, že hudba slouží také k navazování kontaktů mezi lidmi,

protože jsem měla možnost potkat výborné muzikanty, kteří se stali i mými kamarády.

Myslím si, že jsem během svého dosavadního života získala spoustu hudebních

zkušeností. A protože jsem studentkou Učitelství pro mateřské školy, předávám a nadále

chci předávat svoje hudební zkušenosti právě předškolním dětem v Mateřské škole

Dobřany - Stromořadí, kde již druhý školní rok pracuji.

V bakalářské práci na téma Hudební činnosti v Mateřské škole Dobřany - Stromořadí1

(dále jen MŠ Dobřany - Stromořadí) se zaměřuji na popis prostředí a Školní vzdělávací

program (dále jen ŠVP) MŠ Dobřany - Stromořadí, ale především na seznámení se s

hudebními činnostmi, které jsou součástí výchovně vzdělávacího procesu dětí v naší

mateřské škole.

Na téma hudebních činností v předškolním vzdělávání bylo napsáno již několik

bakalářských prací2. Každá z nich přináší jiný úhel pohledu na problematiku uplatnění

hudebních činností v praxi MŠ, a proto zmíněné práce poslouží jako inspirace k zpracování

této bakalářské práce. Obdobné téma zpracovala ve své bakalářské práci v roce 2014

Jitka Weberová. Ve své práci popsala hudební činnosti předškolních dětí v MŠ Tymákov,

kde působila před mateřskou dovolenou (Weberová, 2014). Další velkou inspirací pro mě

byla bakalářská práce Elišky Novákové, která dokázala, že na trhu je velký počet publikací

pro výuku hudební výchovy v mateřské škole, a dokázala tuto nabídku analyzovat

1
Mateřská škola Dobřany – Stromořadí, Stromořadí 922, Dobřany 33441.

2
WEBEROVÁ, Jitka. Hudební činnosti dětí v předškolním věku a jejich uplatnění v MŠ Tymákov. Plzeň, 2014.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Vedoucí práce PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
FRÁNOVÁ, Jana. Výběr poslechových skladeb (a jiných materiálů k poslechu) pro potřeby předškolní hudební
výchovy. Plzeň 2010. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Vedoucí práce PhDr. Štěpánka
Lišková, Ph.D.
NOVÁKOVÁ, Eliška. Literatura pro HV v MŠ po roce 2010 (průzkum trhu včetně reedic). Plzeň, 2015.
Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Vedoucí práce PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
STRÁNSKÁ, Petra. Pěvecká propedeutika a zpěv dětí v MŠ. Plzeň, 2015. Bakalářská práce. Západočeská
univerzita v Plzni. Vedoucí práce PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
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z hlediska jednotlivých hudebních činností a jejich cílů realizovaných v praxi MŠ. Hudební

výchova v mateřských školách může probíhat zajímavě, nápaditě a pro děti i učitele

zábavně (Nováková, 2015).

Hlavním cílem mé bakalářské práce je tedy snaha dokázat, že hudební činnosti v

předškolním vzdělávání nemusí být nezáživné a že základem těchto aktivit nemusí být

pouze zpívání. Hudební aktivity mohou být pestré, kreativní a pro děti zábavné.

Výsledkem hudebních aktivit nemusí být pouze besídka nebo školní slavnost, ale i

příjemně strávený čas v MŠ. Je zároveň velmi důležité si uvědomit, že se hudební aktivity

spolupodílejí na všestranném rozvoji dítěte. Přímou reakcí na konkrétní činnost je právě

projev dětí. Protože předškolní děti většinou nemají snahu se přetvařovat, sám učitel

pozná na jejich bezprostřední reakci, zda je zvolená hudební činnost baví.

Dalším cílem práce je prostudovat školské dokumenty a zjistit, do jaké míry jsou zde

hudební činnosti zaneseny, či zda se v nich nabízí prostor pro jejich uplatnění. V

návaznosti na Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání (dále jen RVP PV) se

zaměřím rovněž na ŠVP MŠ Dobřany – Stromořadí, a to se stejným záměrem, tedy zjistit,

jak jsou zde hudební činnosti specifikovány.

V poslední části bakalářské práce uvedu konkrétní činnosti, které jsou zařazovány do

výchovně vzdělávacího programu ve výše uvedené MŠ, konkrétně ve třídě Rybičky, kam

dochází nejmenší děti.

5

1 HUDEBNÍ ČINNOSTI V MATEŘSKÉ ŠKOLE

Vstupem do mateřské školy dítě začíná být prvně systematicky vzděláváno, a to i v oblasti

hudební výchovy. Hudební výchova v MŠ je nedílnou součástí vzdělávacího procesu.

Působí na celou psychiku dítěte - podílí se na intenzivním rozvoji smyslového vnímání,

estetického cítění. Dále hudební výchova vede dítě k soustředění, udržení pozornosti,

k rozvoji paměti, představivosti a fantazii. „Hudba není jen záležitostí citu, ale nezbytnou

potřebou člověka.“ 3 Hudební výchova by měla být realizovaná jako organizovaná činnost,

při které si děti hrají, poznávají, tvoří a prožívají každý sám za sebe i společně v kolektivu

radost z hudby. (Zezula, Janovská, 1987)

Pro zapojení do činností včetně hudebních je pro předškolní dítě největší motivací sám

učitel, který má hudbu rád, s chutí zpívá a svůj zpěv doprovází na některý z hudebních

nástrojů.

Hudební výchova se v mateřské škole realizuje prostřednictvím čtyř druhů hudebních

činností: pěveckých, instrumentálních, hudebně pohybových a poslechových. Cílem této

kapitoly je tak následně ve stručnosti (omezený rozsah bakalářské práce, souborné téma)

výše jmenované hudební činnosti charakterizovat a dotknout se též problematiky jejich

uvádění do praxe MŠ v kontextu s věkem dětí. Díky zde uvedeným informacím můžeme

pak zhodnotit (viz kap. číslo 6), zda při uvádění hudebních činností do praxe ve vybrané

konkrétní třídě v MŠ Dobřany postupuje učitel správně, a to v souladu se zde uvedenými

s teoretickými poznatky.

V předchozí vzdělávací koncepci, která byla platná do roku 2005,4 byl ve výuce HV kladen

důraz na jednotlivé hudební činnosti – zpěv, pohyb, poslech a hru na rytmické nástroje, a

to speciálně na zachovávání progresivního postupu při jejich výuce (metodických

postupů). To byla velká výhoda, neboť učitelé museli znát metodické řady jednotlivých

činností a podle nich postupovali. Nevýhodou tohoto systému bylo, že hudební aktivity

mohly být začleňovány bez souvislosti s dalšími tématy mimohudebních činností a mohly

být vedeny stále stejným způsobem. Byly povinně zařazovány pouze po dobu zaměstnání,

a to jedenkrát týdně.

3
ZEZULA, Jiří a Olga JANOVSKÁ. Hudební výchova v mateřské škole. Praha: Státní pedagogické nakladatelství

Praha, 1987.
4
SMOLÍKOVÁ, Kateřina. Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. Praha: Výzkumný ústav

pedagogický, 2004, 48 s. ISBN 80-87000-00-5.
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Současný vzdělávací systém, který je platný od roku 2005 (srov. kap. 2), umožňuje

propojení hudebních aktivit (nejen hudební aktivity mezi sebou) s dalšími

mimooborovými činnostmi5. Pro vzdělávání dle RVP PV je charakteristické tvoření příprav

a projektů, které nejsou jasně definovány z hlediska oborových didaktik, ale obsahují větší

podíl kreativity a rozmanitosti. Kolik prostoru bude vyčleněno pro hudební aktivity, záleží

tak nejvíce na osobnosti a zaměření samotného učitele (Lišková, 2006). Autoři Lišková6 i

Jurkovič7 se shodují v názoru, že by se předškolní pedagog měl sám vzdělávat,

prohlubovat své schopnosti a praktické dovednosti (tím je myšlena především hra na


[…]


Sledovaným obdobím jsou 4 měsíce jejího provozu (a). Je představen týdenní plán

činností této třídy, je shledáno, že jeho náplň respektuje obsah všech školních dokumentů

(RVP PV, ŠVP, TVP) a že je realizován i v oblasti uplatňování hudebních činností s ohledem

na věk dětí v této třídě. Dále jsou rozebrány jednotlivé činnosti týdenního plánu. Tyto

činnosti jsou uvedené v přehledné tabulce, kde je vždy popsaná samotná aktivita, a dále

co je úkolem učitele a co mají dělat děti. Jsou zde uvedené též pomůcky k jednotlivým

aktivitám. Mezi uvedenými aktivitami nejsou pouze činnosti hudební, ale i další činnosti,

které směřují k naplňování zvoleného střešního tematického celku (b). Poslední částí

praktické půlky práce je popis, jak aktivity probíhaly ve třídě Rybičky. Tento popis ke

každému dni je umístěn pod tabulkou, ve které jsou činnosti uvedeny. Zde najdeme popis,

jak činnosti probíhaly a jak na ně reagovaly děti. Dále v přílohové části práce najdeme

fotografie z průběhu činnosti a výtvory dětí, které vznikly během uvedeného týdne (c).

V závěru kapitoly najdeme shrnující tabulku, která uvádí, jaké hudební činnosti byly

zařazeny v jednotlivých dnech a co si děti ve třídě Rybičky osvojily při hudebních

činnostech. Během uvedeného týdne se podařilo naplnit dílčí cíle – seznámit děti se

zimním počasím a osvojit si počítání do tří. K naplnění těchto cílů přispěly všechny

zařazené aktivity, tedy i ty hudební.

Hlavním cílem celé bakalářské práce bylo dokázat, že hudební činnosti v předškolním

vzdělávání nemusí být nezáživné a že základem těchto aktivit nemusí být pouze zpívání.

Hudební aktivity mohou být pestré, kreativní a pro děti zábavné. Tato práce přináší, dle

mého úsudku, dostatek pádných důkazů, že v MŠ Stromořadí ve třídě Rybičky se tomu tak

děje.

Tato bakalářská práce tak může sloužit jako inspirace budoucím učitelům, zejména

v oblasti smysluplného uplatňování hudebních činností v rámci většího tematického celku,

a to vždy s respektem k věku dětí.
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7 RESUMÉ

Tato bakalářská práce je zaměřena na hudební činnosti, které jsou uplatňovány

v předškolním vzdělávání v konkrétní MŠ, a to ve třídě Rybičky v MŠ Dobřany -

Stromořadí. První část práce je věnovaná rozboru jednotlivých hudebních činností, které

jsou součástí vzdělávání předškolních dětí. Součástí práce je též rozbor dokumentů

určených pro předškolní vzdělávání v ČR. Studium těchto dokumentů bylo zaměřeno na

to, jak jsou zde uvedeny hudební činnosti. Další část práce představuje nejprve pracoviště

MŠ Dobřany – Stromořadí, včetně ŠVP. Následně jsou uvedeny hudební činnosti během

prvních měsíců dětí ve třídě Rybičky MŠ Dobřany – Stromořadí ve školním roce

2015/2016. A dále týdenní plán činností, které byly ve třídě Rybičky praktikovány.

V příloze práce najdeme fotografie MŠ a třídy Rybičky, ukázku dokumentů ŠVP a TVP,

materiály, ze kterých byl sestaven týdenní plán, výrobky, které vznikly během uvedeného

týdne, a fotografii, která zachycuje činnost dětí.

Cílem této práce je dokázat, že hudební činnosti v předškolním vzdělávání mohou být

pestré a pro děti zábavné.

SUMMARY

This bachelor thesis is named Musical activities in the Kindergarten in Dobřany –

Stromořadí (specifically in the class Rybičky). The thesis has got five chapters. At the first

chapter an author describes musical activities which are done with the preschoolchildren

in the kindergarten. The second chapter describes the important document for preschool

education in the Czech Republic (RVP PV). The other chapter describes the Kindergarten

in Dobřany. In this extensive part of the bachelor thesis we can find the target of activities

in one week. There are various activities - musical activities and another activities for the

preschoolchildren. These activities were practiced in the Kindergarten in Dobřany –

Stromořadí in the class called Rybičky.

The last part of this thesis is a suplement where we can find photos, for example: the

building and the garden of the Kindergarten in Dobřany – Stromořadí, the photos of

pictures whitch were painted by children and so on.
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The main goals of this thesis was the analysis of the document for preschool educaiton in

the Czech Republic and the proof that musical activities can be funny for

preschoolchildren.
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PŘÍLOHY A- FOTOGRAFIE BUDOVY A AKCÍ MŠ

Obrázek 1 Budova MŠ Dobřany - Stromořadí

Obrázek 2 Zahrada po revitalizaci
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Obrázek 1-4 byly pořízeny autorem bakalářské práce. Fotografie slouží pro potřeby této bakalářské práce

[Dobřany, MŠ Dobřany - Stromořadí 2016].

Obrázek 3 Třída Rybičky pohled 1

Obrázek 4 Třída Rybičky pohled 2
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Fotografie 5-6 dostupné ze skupiny na Facebooku:
Facebook, Přátelé MŠ Dobřany - Stromořadí *online+. Poslední aktualizace 2016 *datum
citace 10. 4. 2016+. Dostupné z https://www.facebook.com/groups/458809764206088/

Obrázek 4: Fotografie z akce Rozsvícení vánočního stromečku před MŠ ze 17. 12. 2015

Obrázek 5: Fotografie z vánoční besídky třídy Rybičky z 21. 12. 2015
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Obrázek 17-19 byly pořízeny autorem bakalářské práce. Fotografie slouží pro potřeby této bakalářské práce

[ Dobřany, MŠ Dobřany - Stromořadí 2016].
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