Západočeská univerzita v Plzni

**Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury**

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Student/ka: Alena PALKOSKOVÁ
Studijní program: B7531 Předškolní a mimoškolní pedagogika
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Téma bakalářská práce: Hudební činnosti v Mateřské škole Dobřany – Stromořadí (zaměřeno na třídu Rybičky)
Vedoucí práce: PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
Oponent práce: Doc. PaedDr. Daniela Mandysová
Akademický rok: 2015/2016

Koncepce práce a její struktura:

Text práce je rozdělen na část teoretickou, částečně vycházející z prostudovaných školských dokumentů RVP PV a z kompilace odborné literatury, a na část praktickou, reagující na zkušenosti z pedagogické praxe autorky v MŠ. Logicky je bakalářská práce strukturovaná do pěti kapitol s dalším členěním do podkapitol.

Obsahová stránka:

V úvodu nás autorka seznamuje s motivací výběru své práce i s cíli – v návaznosti na RVP PV a ŠVT MŠ Dobřany – Stromořadí dokázat, že hudební aktivity v předškolním vzdělávání mohou být pestré, kreativní a zároveň pro děti zábavné.

První kapitola obsahuje jednotlivé hudební činnosti realizované v MŠ. Ve druhé kapitole je proveden rozbor Rámcově vzdělávacího plánu pro předškolní výchovu z hlediska uvedení hudebních činností a možností jejich uplatnění v konkrétních výstupových kompetencích. Třetí kapitola představuje MŠ v Dobřanech z hlediska historického vývoje a zobrazuje současný stav tohoto předškolního zařízení. Ve čtvrté kapitole se bakalářka zaměřila na Školní vzdělávací program MŠ Dobřany – Stromořadí, odloučeného pracoviště s pěti třídami a na hudební aktivity v tomto plánu obsažené. Poslední kapitola obsahuje konkrétní popis hudebních činností s vyústěním do osvojených hudebních dovedností a to se zaměřením na třídu Rybičky (2, 5–3leté děti) v období září – prosinec 2015. V závěru jsou pak shrnuty

poznatky a autorka konstatuje smysluplné uplatňování hudebních činností v rámci většího tématického celku ve výše uvedené třídě.

Jazyková stránka:

Studentka má bohatou slovní zásobu a výborné vyjadřovací schopnosti. Práce je psána srozumitelně bez gramatických či syntaktických chyb a překlepů.

Formální stránka:

Práce je rozsáhlá (57 stran vlastního textu), logicky členěná, má odpovídající poznámkový aparát a pěkné grafické zpracování textu s přehlednými tabulkami. Obsahuje též všechny náležitosti – Resumé v českém i anglickém jazyce, Seznam literatury včetně ostatních i elektronických zdrojů, Seznam tabulek a v přílohové části pak fotografie a notové ukázky vhodně doplňující vlastní text práce. Závěr, Resumé, Seznam literatury a Seznam obrázků by se neměly číslovat jako samostatné kapitoly,

Hodnocení:

Předložená kvalifikační práce přináší řadu poznatků, námětů i příkladů k hudebním činnostem ve věkově nejmladším oddělení MŠ, kde jsou pokládány základy k pozdějším hudebním dovednostem dětí, a proto může sloužit jako vhodný metodický materiál i pro ostatní učitelky. Po stránce obsahové, formální i jazykové splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci. Proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji známku **v ý b o r n ě**.

V Plzni dne 11. května 2015

.....
doc. PaedDr. Daniela Mandýsová